
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/08827 

 Del: 30/12/2021 

 Esecutivo Da: 30/12/2021 

 Proponente: P.O. Attività Culturali , Politiche , Giovanili e Pari Opportunità 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto servizio di informazione e comunicazione Europe Direct Firenze - periodo gennaio - 

febbraio 2022

 

LA DIRIGENTE

 

Premesso che:

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  22/2/2021  sono  stati approvati i  Documenti di  

programmazione 2021-2023: Note di  aggiornamento al  Dup, Bilancio finanziario,  Nota Integrativa e Piano 

Triennale Investimenti;

-  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  96  del  30/03/2021,  immediatamente  eseguibile,  è  stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

- con decreto del sindaco n. 62 del 15/09/2021 è stato conferito alla sottoscritta D.ssa Mariateresa Timpano 

l’incarico di dirigente del Servizio Attività Culturali  e Politiche Giovanili  della Direzione Cultura e Sport del 

Comune di Firenze;

- con determinazione dirigenziale n. 06590 del 22/10/2021 è stata disposta la sostituzione del Responsabile  

Unico del Procedimento a seguito di modifica della macrostruttura della Direzione Cultura e Sport e della  

nuova assegnazione funzionale della Dirigenza del Servizio Attività culturali e Politiche Giovanili per tutte le 

procedure in corso e riferibili alla competenza del Servizio Attività Culturali e Politiche Giovanili;

 

Dato atto che:

Pag. 1 di 7 DD/2021/08827



-  il  Comune  di  Firenze  svolge  dal  1999  il  servizio  di  informazione,  comunicazione  e  promozione  delle  

politiche e opportunità offerte dall’Unione Europea attraverso il  servizio denominato oggi Europe Direct 

Firenze, nel quadro di un rapporto convenzionale con la Rappresentanza della  Commissione Europea in  

Italia, come punto di contatto tra l’Unione Europea e i cittadini a livello locale;

- i rapporti e gli obblighi reciproci tra il Comune di Firenze e la Rappresentanza della Commissione europea 

sono definiti da una Convezione quadro e da una Convenzione specifica, siglate a seguito del superamento  

di  una  selezione  indetta  periodicamente  dalla  Rappresentanza  della  Commissione  europea  a  livello 

nazionale per individuare partner in qualità di Centri Europe Direct e a fronte delle attività concordate il 

Comune di Firenze riceve una sovvenzione di funzionamento;

- per svolgere il servizio in parola nel periodo 2019-2020 il Comune di Firenze si è avvalso di un appalto di  

esecuzione, inizialmente affidato all’operatore economico Co&So, a seguito di procedura aperta bandita con 

determinazione dirigenziale n. 05494/2018;

-  con  successiva  determinazione  dirigenziale  n.  3040/2020  si  è  provveduto  ad  un  cambio  appalto,  in  

esecuzione della sentenza del TAR Toscana n.1614, poi confermata dal Consiglio di Stato con sentenza n. 

2437/2021, affidando il servizio alla società cooperativa Le Macchine Celibi per i restanti 7 mesi e mezzo fino 

al  31/12/2020,  data  di  scadenza  della  Convenzione  quadro  stipulata  con  la  Rappresentanza  della 

Commissione europea;

- la Rappresentanza della Commissione europea ha richiesto la proroga della Convenzione quadro fino al 30  

aprile 2021,  a causa  delle  difficoltà  dovute  alla  pandemia  da  Covid-19,  e  contemporaneamente 

l’Amministrazione comunale ha partecipato al nuovo Bando ED-IT-2020 per la selezione dei Centri Europe 

Direct nel periodo 1 maggio 2021 – 31 dicembre 2025;

- con determinazione dirigenziale n. 11198 del 17/12/2020 la gestione del servizio é stata, quindi, affidata  

per 6 mesi con scadenza al 30 giugno 2021, alla soc. coop. Le Macchine Celibi, essendo necessario garantire  

lo svolgimento del servizio nel periodo di prolungamento e in attesa di conoscere l’esito della selezione per il  

periodo 2021-2025;

Visto che la  comunicazione dell’esisto positivo della  procedura di  selezione di  cui  al  precedente punto è 

avvenuta in ritardo rispetto a quanto previsto dal bando e la successiva stipula delle Convenzioni quadro n. 38  

e  specifica  n.  38/2021  hanno avuto  luogo rispettivamente  in  data  28/04/2021  e  03/05/2021,  anziché  al  

31/03/2021 come previsto;

Dato atto che l’Amministrazione ha avviato una complessiva riprogettazione della gestione in senso unitario 

dei  servizi  di  informazione  e  comunicazione  afferenti all’Ufficio  Politiche  giovanili,  ovvero  Europe  Direct  

Firenze,  Informagiovani  e  Portale  giovani,  come  indicato  nell’obiettivo  di  PEG  2021_ZL11,  in  vista  della 

pubblicazione di una procedura aperta per l’affidamento degli stessi, per cui si è resa necessaria una revisione  

complessiva delle attività e dei costi e l’incremento delle risorse dedicate (disposta con variazione di bilancio  

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 13/08/2021) per una ottimale esecuzione e un corretto  

Pag. 2 di 7 DD/2021/08827



inquadramento della manodopera impiegata;

Dato atto, altresì, che: 

- nelle more della pubblicazione della nuova procedura di selezione aperta, programmata, per garantire la 

necessaria  continuità  e  scongiurare  la  perdita  della  sovvenzione  di  funzionamento  concessa,  con 

determinazione dirigenziale n. 03999 del 29/06/21 è stato disposto l’affidamento del servizio Europe Direct a  

Le Macchine Celibi fino al 31 dicembre 2021;

- all’esito positivo dei controlli relativi al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice degli Appalti è stato  

sottoscritto tra le parti il relativo contratto, mediante scrittura privata, conservata agli atti con prot.n. 375072  

del 22/11/2021; 

 

Considerato che:

- con determinazione dirigenziale n. 06876 del 04/11/2021 stata indetta una procedura aperta sopra soglia  

per l’affidamento dei servizi Informagiovani, Portale giovani e Europe Direct, con termine per la ricezione delle  

offerte inizialmente fissato al 13.12.2021;

- che con successiva determinazione dirigenziale n. 07895 del 07 dicembre 2021 è stata disposta una proroga 

del termine di ricezione delle offerte della suddetta procedura aperta, resasi necessaria per rettifica degli atti 

di gara, fissando il nuovo termine di scadenza al 21.12.2021;

- è necessario continuare ad assicurare la prosecuzione del servizio nelle more del reperimento del nuovo 

contraente, anche per evitare la sospensione o perdita della sovvenzione di funzionamento accordata dalla 

Rappresentanza della Commissione europea;

- la stima dei tempi necessari per la conclusione della procedura di gara è contenuta nell’arco di massimo un  

trimestre dalla scadenza dell’attuale affidamento e pertanto risulterebbe eccessivamente oneroso dal punto di  

vista  tecnico-gestionale  procedere  ad  un  cambio  di  gestione  per  un  periodo  limitato,  pena  un  grave 

pregiudizio alla corretta esecuzione e continuità del servizio, 

 

Richiamati:

- l’art. 36 comma 2, lett. a) D. Lgs n. 50/2016 e l’art. 1 comma 2, lett. a) D.L 76/2020 consentono affidamenti 

diretti per servizi di importo inferiore a € 40.000;

- le Linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione aventi ad oggetto Linee Guida n. 4, di attuazione del  

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo  

inferiore alle soglie di  rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli  elenchi di  

operatori  economici”  nella  parte  in  cui  prevedono  che  l’affidamento  al  contraente  uscente  ha  carattere  

eccezionale e deve essere motivato in considerazione della struttura del mercato e della riscontrata assenza di 

Pag. 3 di 7 DD/2021/08827



alternative,  dal  grado  di  soddisfazione  maturato  a  conclusione  del  precedente  rapporto  contrattuale 

(esecuzione  a  regola  d’arte  e  qualità  della  prestazione,  rispetto  dei  tempi  e  dei  costi pattuiti)  e  della  

competitività del prezzo offerto  rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento

 

Dato atto

- che, rispetto alla struttura del mercato e alla possibilità di individuale un’alternativa ragionevole, il limitato 

tempo dell’affidamento renderebbe oneroso dal punto di vista tecnico-gestionale procedere ad un cambio di  

gestione dato anche l’utilizzo di applicativi informatici e la presenza di personale qualificato nel settore dei  

servizi informativi e di orientamento in materia europea;

- che la gestione realizzata dal soggetto affidatario Le Macchine Celibi, rispetto al servizio Europe Direct è da 

valutarsi positiva sotto il profilo della qualità della prestazione fornita e dei tempi e costi pattuiti, nonostante 

le difficoltà imposte dalla situazione sanitaria emergenziale affrontata e tuttora in corso;

- che il prezzo offerto dall’attuale contraente conferma le condizioni tecnico-economiche dell’affidamento in 

essere e pertanto risulta congruo e competitivo, anche rispetto ai costi posti a base della procedura di gara in  

corso relativa a prestazioni analoghe;

 

Valutato per quanto sin qui esposto di affidare al contraente uscente la gestione del servizio per il tempo 

strettamente necessario, che si stima in 2 mesi, fino al 28 febbraio 2022, eventualmente prorogabili di un 

ulteriore mese per consentire la conclusione delle operazioni di gara;

Dato atto che 

-  in  data  10/12/2021  Le  Macchine  Celibi  soc.  coop.  ha  presentato  sulla  piattaforma  telematica  START 

un’offerta economica per l’affidamento per il  periodo 01 gennaio 2022 – 28 febbraio 2022, in  adesione a 

quanto richiesto dall’Amministrazione comunale nella Lettera di richiesta preventivo conservata agli atti con  

prot. n. 396928 del 09/12/2021 confermando le condizioni tecnico-economiche dell’affidamento in essere e 

da considerarsi pertanto congrua;

- non sussistono rischi da interferenza e di conseguenza gli oneri non soggetti a ribasso ammontano a 0,00;

- l’ offerta presentata allegato integrante al presente provvedimento e conservata agli atti con prot. n.   n° 

398086 del 10/12/2021 ammonta ad un importo complessivo di € 8.978,08 IVA esclusa,  e tale importo è 

inferiore alla soglia di € 40.000, pertanto è possibile procedere ad affidamento diretto;

- è stato acquisito il seguente codice CIG: ZCA3453CF3;

-  la  Responsabile  del  procedimento  è  individuata  nella  sottoscritta  dott.ssa  Mariateresa  Timpano, 

Responsabile del Servizio Attività culturali e Politiche giovanili, che non incorre in alcun conflitto di interesse 

riguardo al presente procedimento; 

Pag. 4 di 7 DD/2021/08827



Ritenuto, pertanto, di procedere sub-impegno della somma di € 10.953,26 (Iva al 22% inclusa) sull’esercizio 

finanziario di bilancio 2022, capitolo 130, impegno numero 2022/241 a favore di Le Macchine Celibi soc.coop.  

(cod. ben. 53714), P.Iva e c.f. 02537350379;

Acquisiti agli atti tramite il sistema START il modello DGUE e la dichiarazione di conto corrente dedicato ai  

sensi delle leggi 136 e 217/2010;

Dato atto che:

- per quanto attiene la forma contrattuale, come stabilito all'art.32, comma 14 del Codice Contratti Pubblici  

per  gli  importi inferiori  ai  €  40.000,  si  procederà  mediante  corrispondenza secondo l’uso del  commercio  

consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata;

- si procederà all’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. 

76/2020, nelle more delle eventuali integrazioni necessarie rispetto alle verifiche dei requisiti di cui 

all’articolo 80 del D.Lgs 50/2016, ulteriori rispetto a quanto già positivamente acquisito agli  atti al 

momento della sottoscrizione della scrittura privata attualmente in essere tra le parti;

-  si  ritiene di  non richiedere all’affidatario  garanzia  definitiva ai  sensi  dell’articolo  103,  comma 11,  D.Lgs.  

50/2016 trattandosi di un affidamento per importo inferiore ai € 40.000 di cui all’articolo 36, comma 2, lettera  

a) del Codice degli Appalti;

Dato  atto  che  all’esecutività  del  presente  provvedimento  si  provvederà  alle  pubblicazioni  sul  Profilo  del  

Committente sezione “Amministrazione trasparente” sulla  Rete  Civica  come disposto dal  D.Lgs.  14  marzo  

2013, n. 33 e dall’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.;

Riscontrata la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni nel casellario informatico presso ANAC;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs.  

267/00;

Visti:

- art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

- art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

- art. 21  del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- art. 32 comma 2 e 14 , art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 

- art. 1 comma 2, lett. a) D.L 76/2020;

- il Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

- il DPR 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

 

DETERMINA

Pag. 5 di 7 DD/2021/08827



 

1. di affidare, ai sensi dell’36, comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e art. 1 comma 2, lett. a) D.L 76/2020, a Le  

Macchine Celibi soc. Coop la realizzazione del servizio di informazione e comunicazione Europe Direct Firenze 

per il periodo gennaio-febbraio 2022;

2. di  sub-impegnare  a favore della suddetta società cooperativa P.iva e Codice fiscale 02537350379 (cod. 

beneficiario  53714)  la  seguente somma di  di  €  10.953,26 (Iva  al  22% inclusa)  sull’esercizio  finanziario  di  

bilancio 2022, capitolo 130, impegno numero 2022/241;

3. di procedere all’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) 

del D.L. 76/2020, nelle more delle eventuali integrazioni necessarie rispetto alle verifiche dei requisiti 

di cui all’articolo 80 del D.Lgs 50/2016, ulteriori rispetto a quanto già positivamente acquisito agli atti 

al momento della sottoscrizione della scrittura privata attualmente in essere tra le parti;

4. di disporre che per quanto attiene la forma contrattuale, si procederà come stabilito all'art.32, comma 14 

del Codice Contratti Pubblici per gli importi inferiori ai € 40.000, mediante corrispondenza secondo l’uso del  

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata;

5. di  disporre che all’esecutività del presente provvedimento si provvederà alla pubblicazione sul Profilo del 

Committente sezione “Amministrazione trasparente” sulla Rete Civica come disposto dal D.lgs. 14 marzo 2013, 

n. 33 e dall’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.

 

ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_60814_1_10122021091907_Livello1.pdf - 

0f48614f7fcc9cd4648f60cd74b9ae435d1cb5f591e36d544d079b3e58bad129

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Mariateresa Timpano

Elenco Movimenti 

Pag. 6 di 7 DD/2021/08827



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 130 2022/241 2
€ 

10.953,26

53714 - LE MACCHINE 

CELIBI SOC. COOP.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2021/08827



Data Esecutivita': 30/12/2021 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Mariateresa Timpano il 30/12/2021

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 30/12/2021

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 8 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 31/12/2021

Pag. 1 di 1 DD/2021/08827


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/08827

